TERÇa-fEiRa, 22 dE dEZEMBRO dE 200912
Diário OficialExecutivo  2

SABINO PIMENTEL E
SILVA

5760054 AGENTE PRISIONAL CASA ALBERGADO 04.01 a
02.02.10

SANDRO MAURO SILVA
COSTA

5195365 MOTORISTA PEM II 04.01 a
02.02.10

SEBASTIAO SILVA
ARAUJO

54196225 AGENTE PRISIONAL C.R.REDENÇAO 04.01 a
02.02.10

SELVINO DARLEI DE
MIRANDA

54181491 AGENTE PRISIONAL C.R.ALTAMIRA 04.01 a
02.02.10

SIDENEY ALVES 57207454 AGENTE PRISIONAL CRA II 04.01 a
02.02.10

SILVANA DO SOCORRO
DE SOUZA MACHADO

5784956 TEC.EM
ENFERMAGEM

CRF 04.01 a
02.02.10

SILVIA CRISTINA
PINHEIRO SIQUEIRA

57191284 ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

MICROFILMAGEM 04.01 a
02.02.10

SIMONE DOS SANTOS
GIMENES

57175806 AUX. OPERACIONAL PEM I 04.01 a
02.02.10

SIMONE SACRAMENTO
OLIVEIRA

57192427 AGENTE PRISIONAL HCTP 04.01 a
02.02.10

SUZETE BRANCO DA
CUNHA

57202018 AUX.DE SERVIÇOS
DE AGROPECUARIA

CAHF 04.01 a
02.02.10

TIAGO CAMARA AVELAR 57205750 AGENTE PRISIONAL C.R.CORONEL
NEVES

04.01 a
02.02.10

UBERE SILVA DA SILVA 57210012 AGENTE PRISIONAL PEM II 04.01 a
02.02.10

VALERIO AUGUSTO
COLARES CANTO

57205462 AGENTE PRISIONAL C.T.SANTAREM 04.01 a
02.02.10

VALQUIRIA DE JESUS
SILVA FERREIRA

54191512 TEC.EM
ADMINISTRAÇAO E

FINANÇAS

CRF 04.01 a
02.02.10

VANESSA GONÇALVES
BENTES

54188760 ASSIST. SOCIAL CRA III 04.01 a
02.02.10

WANDEILDES SILVA
MOURA

5814979 AUX. DE
ENFERMAGEM

C.R.BRAGANÇA 04.01 a
02.02.10

WANILZA FREITAS
CHAVES DA SILVA

54193676 AGENTE PRISIONAL PEM I 04.01 a
02.02.10

RESumo dE PoRTARiA

NúmERo dE PublicAção: 56196
PoRTARiA Nº. 1356/2009-GAb.SuSiPE  bElÉm, PA, 15

dE dEZEmbRo dE 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar o servidor CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor
Jurídico, como suplente do Sr. DÍLSON LOBATO PERES, membro
da Comissão Sindicante no Processo nº. 1396/208-CGP/SUSIPE,
em face do distrato do referido servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

coNTRATo
NúmERo dE PublicAção: 56269

Contrato: 106/2009
Objeto: Serviços de reforma do prédio anexo da Central de
Triagem da Cidade Nova.
Valor Total: 135.123,75
Data Assinatura: 04/12/2009
Vigência: 04/12/2009 a 03/02/2010
Convite: 7/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000    449051                     0101000000          Estadual
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Tv Angustura, 822
CEP. 66083-060 - Belém/PATelefone: 9132290201
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESumo dE PoRTARiA
NúmERo dE PublicAção: 56191

PoRTARiA Nº. 1358/2009-GAb.SuSiPE  bElÉm, PA, 15
dE dEZEmbRo dE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar o servidor ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor
Jurídico, como suplente do Sr. DÍLSON LOBATO PERES, membro
da Comissão Sindicante no Processo nº. 1420/08-CGP/SUSIPE,
em face do distrato do referido servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

RESumo dE PoRTARiA
NúmERo dE PublicAção: 56192

PoRTARiA Nº. 1359/2009-GAb.SuSiPE  bElÉm, PA, 15
dE dEZEmbRo dE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar o servidor ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor
Jurídico, como suplente do Sr. DÍLSON LOBATO PERES, membro
da Comissão Sindicante no Processo nº. 1454/08-CGP/SUSIPE,
em face do distrato do referido servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

RESumo dE PoRTARiA
NúmERo dE PublicAção: 56193

PoRTARiA Nº.1360/2009-GAb.SuSiPE  bElÉm, PA, 15
dE dEZEmbRo dE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar a servidora CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES,
Advogada, como suplente do Sr. DÍLSON LOBATO PERES,
membro da Comissão Sindicante no Processo nº. 1435/08-CGP/
SUSIPE, em face do distrato do referido  servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

RESumo dE PoRTARiA
NúmERo dE PublicAção: 56194

PoRTARiA Nº. 1354/2009-GAb.SuSiPE  bElÉm, PA, 15
dE dEZEmbRo dE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar o servidor CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor
Jurídico, como suplente do Sr. DÍLSON LOBATO PERES, membro
da Comissão Sindicante no Processo nº. 1434/08-CGP/SUSIPE,
em face do distrato do referido servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

RESumo dE PoRTARiA
NúmERo dE PublicAção: 56195

PoRTARiA Nº. 1355/2009-GAb.SuSiPE   bElÉm, PA, 15
dE dEZEmbRo dE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar o servidor CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor
Jurídico, como suplente do Sr. DÍLSON LOBATO PERES, membro
da Comissão Sindicante no Processo nº. 1392/208-CGP/SUSIPE,
em face do distrato do referido servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

RESumo dE PoRTARiA
NúmERo dE PublicAção: 56188

PoRTARiA Nº.1342/2009-GAb. SuSiPE    bElÉm, PA, 15
dE dEZEmbRo dE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar
os fatos narrados no Ofício nº. 569/09 – CRM de 23.10.09,
endereçado ao Juiz de Direito da 4ª Vara Penal de Marabá.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, JOSÉ FRANCISCO
PACHECO Advogado, membro, e CLEIDE HELENA A. FERNANDES
, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos
da administração pública, para as diligências necessárias à
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído

no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como,
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário
resumo de portaria

NúmERo dE PublicAção: 56190
PoRTARiA Nº. 1357/2009-GAb.SuSiPE

 bElÉm, PA, 15 dE dEZEmbRo dE 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar o servidor ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor
Jurídico, como suplente do Sr. DÍLSON LOBATO PERES, membro
da Comissão Sindicante no Processo nº. 1417/08-CGP/SUSIPE,
em face do distrato do referido servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

PoRTARiA
NúmERo dE PublicAção: 56257

PoRTARiA Nº 1367/2009- GAb. SuSiPE
Belém/PA, 04 de dezembro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora ÉRIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES,
matrícula 57191178, como fiscal do Contrato Administrativo nº
106/2009/SUSIPE, cujo objeto é a reforma do anexo da central
de Triagem da Cidade Nova, celebrado entre a empresa Planege
Engenharia e Comércio Ltda e a Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESumo dE PoRTARiA
NúmERo dE PublicAção: 56187

PoRTARiA Nº.1341/2009-GAb. SuSiPE
bElÉm, PA, 15 dE dEZEmbRo dE 2009

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a
mais ampla defesa:
RESOLVE:I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-
RJU, a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando
apurar responsabilidade administrativa e funcional acerca dos
fatos narrados no Memo. nº. 394/2009 – CRM de 24.09.09 e
Memo. 720/09 – CRAMA de 19.10.09, referente à transferência
de internos.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, JOSÉ FRANCISCO
PACHECO Advogado, membro, e CLEIDE HELENA A. FERNANDES
, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos
da administração pública, para as diligências necessárias à
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como,
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

iNSTRumENTo SubSTiTuTiVo dE coNTRATo
NúmERo dE PublicAção: 56221

Ordem de Execução de Serviço: 009/2009
Valor: 11.074,66
Data: 01/12/2009
Vigência: 01/12/2009 a 28/02/2010
Objeto: Serviço de reforma nas instalações elétricas internas do
Centro de Recuperação de Americano II - CRA II.